

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(股份代號：0229)

公告 2019年中期業績

未經審核財務業績摘要

截至2019年6月30日止6個月

利民實業有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2019年6月30日止6個月之未經審核中期業績。本集團截至2019年6月30日止6個月之簡明綜合損益表，簡明綜合損益及其他全面收益報表及本集團於2019年6月30日之簡明綜合財務狀況表及選定之說明附註均為未經審核賬目形式編製，但已經由本公司審核委員會（「審核委員會」）及本公司之獨立核數師天職香港會計師事務所有限公司審閱。

簡明綜合損益表

截至2019年6月30日止6個月

(以港幣為單位)

	附註	截至6月30日止6個月	
		2019年 港幣千元 (未經審核)	2018年 港幣千元 (未經審核) (附註)
收入	3&4	544,498	603,149
銷售成本		(482,559)	(510,176)
毛利		61,939	92,973
其他收入	5	1,891	1,365
其他淨收益	5	6,831	4,134
銷售費用		(8,004)	(18,487)
一般及行政費用		(51,035)	(48,668)
除稅前溢利	6	11,622	31,317
所得稅	7	(1,484)	(3,849)
本公司股東應佔本期內之溢利		10,138	27,468
每股盈利	9		
基本，港仙		2.05	5.63
攤薄，港仙		2.04	5.58

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2019年6月30日止6個月

(以港幣為單位)

	截至6月30日止6個月	
	2019年 港幣千元 (未經審核)	2018年 港幣千元 (未經審核) (附註)
期內溢利	10,138	27,468
期內其他全面虧損：		
之後或於損益重新歸類的項目		
-換算境外業務財務報表產生的匯兌差額， 無稅項之淨值	<u>(1,698)</u>	<u>(4,007)</u>
本公司股東應佔期內之全面收益總額	<u>8,440</u>	<u>23,461</u>

附註：

本集團於2019年1月1日採用經修訂追溯法初步應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，比較資料不予重列。見附註2。

簡明綜合財務狀況表

2019年6月30日結算

(以港幣為單位)

	附註	2019年6月30日 港幣千元 (未經審核)	2018年12月31日 港幣千元 (經審核) (附註)
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	174,883	184,011
根據經營租賃持作自用之 土地權益	10	-	6,664
使用權資產	10	9,309	-
遞延稅項資產		2,903	3,296
		<u>187,095</u>	<u>193,971</u>
流動資產			
存貨		129,993	170,995
貿易及其他應收賬項	11	243,617	289,831
可退回稅項		854	2,140
現金及現金等值項目		209,994	190,007
		<u>584,458</u>	<u>652,973</u>
流動負債			
貿易及其他應付賬項	12	178,565	229,599
應付股息		702	258
應付稅項		882	4,737
		<u>180,149</u>	<u>234,594</u>
流動資產淨值		<u>404,309</u>	<u>418,379</u>
總資產減流動負債		<u>591,404</u>	<u>612,350</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		<u>181</u>	<u>181</u>
資產淨值		<u>591,223</u>	<u>612,169</u>

簡明綜合財務狀況表 (續)

2019年6月30日結算

(以港幣為單位)

	附註	2019年6月30日 港幣千元 (未經審核)	2018年12月31日 港幣千元 (經審核)
資本及儲備			
股本		462,110	461,807
其他儲備		<u>129,113</u>	<u>150,362</u>
總權益		<u>591,223</u>	<u>612,169</u>

附註：

本集團於2019年1月1日採用經修訂追溯法初步應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，比較資料不予重列。見附註2。

附註：

1 編製基準

本中期財務資料乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」及按照《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》之適用披露規定編製。

除於 2019 年財務報表反映之會計政策變動外，中期財務資料是根據與 2018 年之全年財務報表大致相同的會計政策編製。會計政策變動及相關影響的詳情見附註 2。

有關截至 2018 年 12 月 31 日止財政年度的財務資料（包括在 2019 年中期業績的初步公告中）作為比較資料並不構成本集團於該財政年度根據香港財務報告準則編制的法定年度綜合財務報表，但來自該等財務報表。根據香港《公司條例》第 436 條有關該等法定財務報表的進一步資料如下：

本公司將按照香港《公司條例》第 662(3) 條及附表 6 第 3 部之規定，已向公司註冊處處長呈交截至 2018 年 12 月 31 日止年度之財務報表。

本公司核數師已就集團財務報表出具報告。核數師報告並無保留意見，亦無載有該核數師在不就其報告作保留意見之情況下，以強調方式促請關注之任何事宜作出提述，亦無載有根據香港《公司條例》第 406(2)、407(2) 或 (3) 條須作出之陳述。

2 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項新香港財務報告準則、香港財務報告準則第 16 號及香港財務報告準則的修訂，於本集團之當前會計期間首次生效。除香港財務報告準則第 16 號「租賃」之外，並無修訂對本集團於當前或過往期間的財務報告產生重大影響。

本集團在當前會計期間未採納任何仍未生效的新準則或詮釋。

本附註闡釋採納香港財務報告準則第 16 號對本集團中期財務資料的影響，亦披露自 2019 年 1 月 1 日起應用的新會計政策（倘其與過往期間所應用者不同）。

(i) 採納的影響

本集團自 2019 年 1 月 1 日起初步採納香港財務報告準則第 16 號。本集團已採納經修訂的追溯法，因而確認初步採納的累積影響作為對於 2019 年 1 月 1 日期初權益餘額的調整。本集團概無重列比較數據，並繼續根據香港會計準則第 17 號呈報。

香港財務報告準則第 16 號取代香港會計準則第 17 號「租賃」及相關詮釋、香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第 4 號「釐定安排是否包含租賃」、香港（常設詮釋委員會）詮釋第 15 號「經營租賃－優惠」及香港（常設詮釋委員會）詮釋第 27 號「評估涉及租賃法律形式的交易實質」。其引入針對承租人的單一會計模式，要求承租人就所有租賃確認使用權資產及租賃負債，除租賃期為十二個月或以下的租賃（「短期租賃」）及低價值資產租賃之外。出租人會計方法規定承繼香港會計準則第 17 號，大致不變。

本集團於 2019 年 1 月 1 日重新評估所有租賃合約，其中，除有關土地的合約之外，本集團概無任何根據香港會計準則第 17 號分類為租賃的租賃合約，但亦符合香港財務報告準則第 16 號項下租賃的定義。

於採納香港財務報告準則第 16 號後，本集團將融資租賃項下資產（主要為土地）自經營租賃項下物業、廠房及設備及土地權益重新分類至使用權資產（就呈報而言），其中，使用權資產按其現有租賃期開始折舊。

下表概述採納香港財務報告準則第 16 號對本集團綜合財務狀況表的影響：

	於 2018 年 12 月 31 日 港幣千元	香港財務報告 準則第 16 號重 新分類 港幣千元	於 2019 年 1 月 1 日 港幣千元
採納香港財務報告準則第 16 號影響 綜合財務狀況表的相同項目：			
物業、廠房及設備	184,011	(2,931)	181,080
根據經營租賃持作自用之土地權益	6,664	(6,664)	-
使用權資產	-	9,595	9,595

採納香港財務報告準則第 16 號對於 2019 年 1 月 1 日期初權益餘額概無任何影響。

2 會計政策變動（續）

(ii) 經修訂租賃會計政策

在訂立合約時即評估該合約是否屬於租賃合約或包含租賃成分。倘合約賦予客戶以代價來換取於一段時間內控制使用已識別資產的權利，則該合約屬於租賃合約或包含租賃成分。倘客戶同時擁有從使用已識別資產獲得絕大部分經濟利益的權利及指示已識別資產用途的權利，則合約賦予控制使用已識別資產的權利。

對於出租人而言，與相關資產擁有權有關的所有重大風險及回報並無轉移予客戶的租賃，一律歸類為營運租賃安排。租賃資產均根據其性質呈列在綜合財務報表。

對於承租人而言，使用權資產及租賃負債（倘有）於租賃開始日確認，惟租賃期為 12 個月或以內的租賃或低價值資產，則會在租賃期內按直線法確認為開支。

租賃負債初始按未來租賃款項的現值計量，當中參考預期的租賃期，包括承租人可合理地確定行使選項以延長或不終止租賃的可選擇租賃期。未來租賃款項是以租賃的內含利率來進行貼現，但如果未能確定該內含利率，則使用在類似期限、類似抵押條件、及在類似經濟環境下，承租人就獲得與使用權資產類似價值的資產，借入所需資金而必須支付的新增貸款利率。租賃負債的後續計量，是透過上調賬面值以反映租賃負債的利息（採納實際利率法），及下調賬面值以反映租賃款項的支付。倘未來租賃款項因重新協商、指數或利率變動或因重新評估選擇權而出現變動，則租賃負債將重新計量（並對相關使用權資產作出相應調整）。租賃負債單獨披露為綜合財務狀況表內的相同項目。

於合約訂立時，使用權資產包括初始租賃負債、初始直接成本及重置資產責任，以及扣除出租人授予的任何優惠。使用權資產按租賃期或相關資產的可使用年限之較短者折舊。當有事件發生或情況出現變化，顯示使用權資產的賬面金額可能無法收回時，則須對使用權資產進行減值評估。

3 分部報告

本集團主要業務是製造及銷售家用電器。已按與本集團最高層行政管理人員就評價分部表現及分配分部資源所採用之資料一致之方式報告，本集團將家用電器業務按地區分為六個分部：日本、美國、中國、歐洲及亞洲(不包括日本及中國)及世界各地。本集團生產家用電器之設施在中國。分部中之世界各地是包括銷售家用電器予澳洲、加拿大、南美及非洲之客戶。

(a) 分部業績、資產及負債

有關本集團提供予高層行政管理人員以分配資源及評價分部表現之資料載列於下文：

	家用電器						
	美國 2019年 港幣千元 (未經審核)	中國 2019年 港幣千元 (未經審核)	日本 2019年 港幣千元 (未經審核)	歐洲 2019年 港幣千元 (未經審核)	亞洲(不包 括日本及 中國) 2019年 港幣千元 (未經審核)	世界各地 2019年 港幣千元 (未經審核)	合計 2019年 港幣千元 (未經審核)
截至6月30日止6個月							
對外客戶之收入	137,232	120,611	125,641	110,873	35,991	14,150	544,498
內部分部收入	-	209,044	-	-	425,712	-	634,756
在某個時間點被確 認可報告分部收 入	137,232	329,655	125,641	110,873	461,703	14,150	1,179,254
可報告分部溢利(已 調整EBITDA)	5,123	4,502	4,691	4,139	25,946	528	44,929
於6月30日							
可報告分部資產	-	393,063	-	-	503,538	-	896,601
可報告分部負債	-	(133,705)	-	-	(176,829)	-	(310,534)

3 分部報告 (續)

(a) 分部業績、資產及負債 (續)

	家用電器						
	美國 2018年 港幣千元 (未經審核)	中國 2018年 港幣千元 (未經審核)	日本 2018年 港幣千元 (未經審核)	歐洲 2018年 港幣千元 (未經審核)	亞洲(不包 括日本及 中國) 2018年 港幣千元 (未經審核)	世界各地 2018年 港幣千元 (未經審核)	合計 2018年 港幣千元 (未經審核)
截至6月30日止6個月							
對外客戶之收入	134,833	117,440	143,938	159,394	31,411	16,133	603,149
內部分部收入	-	249,843	-	-	486,866	-	736,709
在某個時間點被確 認可報告分部收 入	134,833	367,283	143,938	159,394	518,277	16,133	1,339,858
可報告分部溢利(已 調整EBITDA)	9,224	8,034	9,848	10,905	51,984	1,103	91,098
於12月31日							
可報告分部資產	-	446,922	-	-	515,813	-	962,735
可報告分部負債	-	(176,479)	-	-	(174,347)	-	(350,826)

3 分部報告（續）

(b) 可報告分部收入、損益、資產及負債之對賬

	截至6月30日止6個月	
	2019年 港幣千元 (未經審核)	2018年 港幣千元 (未經審核)
收入		
可報告分部收入	1,179,254	1,339,858
內部分部收入抵銷	<u>(634,756)</u>	<u>(736,709)</u>
綜合收入	<u>544,498</u>	<u>603,149</u>
	截至6月30日止6個月	
	2019年 港幣千元 (未經審核)	2018年 港幣千元 (未經審核)
溢利		
可報告分部溢利	44,929	91,098
內部分部溢利抵銷	<u>(24,602)</u>	<u>(49,834)</u>
從本集團對外客戶之可報告分部溢利	20,327	41,264
其他收入及其他淨收益	8,722	5,499
折舊及攤銷	<u>(17,427)</u>	<u>(15,446)</u>
綜合除稅前溢利	<u>11,622</u>	<u>31,317</u>

3 分部報告（續）

(b) 可報告分部收入、損益、資產及負債之對賬（續）

	於2019年6月30日 港幣千元 (未經審核)	於2018年12月31日 港幣千元 (經審核)
資產		
可報告分部資產	896,601	962,735
內部分部應收賬項抵銷	<u>(128,805)</u>	<u>(121,227)</u>
	767,796	841,508
可退回稅項	854	2,140
遞延稅項資產	<u>2,903</u>	<u>3,296</u>
	771,553	846,944
綜合總資產	<u>771,553</u>	<u>846,944</u>
	於2019年6月30日 港幣千元 (未經審核)	於2018年12月31日 港幣千元 (經審核)
負債		
可報告分部負債	(310,534)	(350,826)
內部分部應付賬項抵銷	<u>131,969</u>	<u>121,227</u>
	(178,565)	(229,599)
應付股息	(702)	(258)
應付稅項	(882)	(4,737)
遞延稅項負債	<u>(181)</u>	<u>(181)</u>
	(180,330)	(234,775)
綜合總負債	<u>(180,330)</u>	<u>(234,775)</u>

4 季節性營運

根據本集團之經驗下半年之需求較大，所以上半年可報告之收入及業績較差。

5 其他收入及其他淨收益

	截至6月30日止6個月	
	2019年	2018年
	港幣千元	港幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
其他收入		
銀行利息收入	<u>1,891</u>	<u>1,365</u>
其他淨收益		
淨匯兌收益	3,452	3,486
出售物業，廠房及設備淨虧損	(279)	(238)
出售廢料淨收益	454	642
其他收益	<u>3,204</u>	<u>244</u>
	<u>6,831</u>	<u>4,134</u>

6 除稅前溢利

除稅前溢利已經扣除下列各項後達致：

	截至6月30日止6個月	
	2019年	2018年
	港幣千元	港幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(附註)
(a) 僱員成本		
薪金、工資及其他福利	103,018	96,870
酌情發放花紅	909	1,113
定額供款退休金計劃供款	9,100	9,045
	<u>113,027</u>	<u>107,028</u>
	截至6月30日止6個月	
	2019年	2018年
	港幣千元	港幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(附註)
(b) 其他項目		
銷售存貨成本 [#]	482,559	510,176
使用權資產折舊	247	-
攤銷經營租賃持作自用之土地權益	-	206
物業、廠房及設備折舊	17,180	15,240
產品發展成本*	21,366	21,134
銷售賠償 [^]	-	11,076
出售物業、廠房及設備淨虧損	<u>279</u>	<u>238</u>

[#]銷售存貨成本包括約港幣101,428,000元（截至2018年6月30日止6個月：港幣95,103,000元）有關員工成本及折舊，該金額亦包括於附註6(a)披露各項費用總金額。

*產品開發成本包括與員工成本及折舊有關的約港幣 12,064,000 元（截至 2018 年 6 月 30 日止六個月：港幣 9,749,000 元），該金額亦包括於附註 6(a)披露各項費用總金額。

[^]根據與客戶達成的協議，本公司同意賠償該客戶因瑕疵貨品而產生的若干索償，總額為美元 1,429,000 元（相當於港幣 11,076,000 元），並將按協定分期付款。該補償在損益中確認，併計入以往期間的“銷售費用”。

6 除稅前溢利(續)

附註：

本集團於2019年1月1日採用經修訂追溯法初步應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，比較資料不予重列。見附註2。

7 所得稅

	截至6月30日止6個月	
	2019年 港幣千元 (未經審核)	2018年 港幣千元 (未經審核)
本期稅項-香港所得稅		
本期撥備	<u>2,834</u>	<u>1,253</u>
本期稅項-中國企業所得稅		
本期撥備	-	3,723
往年度撥備過多	<u>(1,735)</u>	<u>(2,733)</u>
	<u>(1,735)</u>	<u>990</u>
遞延稅		
暫時性差異的產生和逆轉	<u>385</u>	<u>1,606</u>
所得稅支出	<u>1,484</u>	<u>3,849</u>

香港利得稅乃按照本期間估計應課稅盈利依稅率 16.5% (截至 2018 年 6 月 30 日止 6 個月：16.5% 提撥準備)。

中國的附屬公司被認定為高新科技企業，因此可享有 15% 的優惠稅率(截至 2018 年 6 月 30 日止 6 個月：15%)。

8 股息

(i) 本公司股東應佔本期間應付股息：

	截至6月30日止6個月	
	2019年 港幣千元 (未經審核)	2018年 港幣千元 (未經審核)
中期後宣佈及批准之中期股息每股普通股港幣2 仙(截至2018年6月30日止6個月：每股普通股港 幣2仙)	<u>9,884</u>	<u>9,876</u>

中期股息於本報告期末未確認為負債。

(ii) 於往年度應付股息與本公司股東應佔及在期內批准及支付：

	截至6月30日止6個月	
	2019年 港幣千元 (未經審核)	2018年 港幣千元 (未經審核)
前財務年度2018年12月31日止批准及支付末期息 每股普通股港幣4仙（2017年12月31日年度止：港 幣4仙）	19,768	19,553
往年度2018年12月31日止批准及支付特別息：每股 普通股港幣2仙（2017年12月31日年度止：無）	<u>9,884</u>	<u>-</u>
	<u>29,652</u>	<u>19,553</u>

9 每股盈利

每股基本盈利是以本公司股東應佔本期溢利約港幣10,138,000元(截至2018年6月30日止6個月：港幣27,468,000元)及根據中期期間之已發行加權平均普通股數約493,927,000股(截至2018年6月30日止6個月：487,848,000股)計算。

每股攤薄盈利是以本公司股東應佔本期溢利約港幣10,138,000元(截至2018年6月30日止6個月：港幣27,468,000元)及根據中期期間之加權平均普通股數約497,320,000股(截至2018年6月30日止6個月：492,023,000股)並根據本公司購股權計劃發行股份之影響後計算。

10 物業、廠房及設備、租賃土地之權益及使用權資產

	物業、廠房 及設備 港幣千元	經營租賃持 作自用之土 地權益 港幣千元	固定資產 合計 港幣千元
成本:			
於2018年1月1日(經審核)	597,307	16,166	613,473
兌換調整	(7,736)	(207)	(7,943)
增加	35,131	-	35,131
出售	(2,795)	-	(2,795)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於2018年6月30日(未經審核)	621,907	15,959	637,866
累計攤銷及折舊:			
於2018年1月1日(經審核)	431,726	8,763	440,489
兌換調整	(5,020)	(120)	(5,140)
本期內折舊	15,240	206	15,446
出售抵消	(2,446)	-	(2,446)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於2018年6月30日(未經審核)	439,500	8,849	448,349
賬面淨值:			
於2018年6月30日(未經審核)	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	182,407	7,110	189,517
於2017年12月31日(經審核)	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	165,581	7,403	172,984

10 物業、廠房及設備及租賃土地之權益及使用權資產（續）

	物業、廠房 及設備 港幣千元	租賃土地之 權益 港幣千元	使用權資產 港幣千元	固定資產 合計 港幣千元
成本:				
於2019年1月1日(經審核)， 以往呈列	620,726	15,391	-	636,117
採納香港財務報告準則第16號 之影響(見附註2)	(5,235)	(15,391)	20,626	-
於2019年1月1日(經審核)，重列	615,491	-	20,626	636,117
兌換調整	(3,678)	-	(101)	(3,779)
增加	12,463	-	-	12,463
出售	(4,065)	-	-	(4,065)
於2019年6月30日(未經審核)	620,211	-	20,525	640,736
累計攤銷及折舊:				
於2019年1月1日(經審核)， 以往呈列	436,715	8,727	-	445,442
採納香港財務報告準則第16號 之影響(見附註2)	(2,304)	(8,727)	11,031	-
於2019年1月1日(經審核)，重列	434,411	-	11,031	445,442
兌換調整	(2,620)	-	(62)	(2,682)
本期內折舊	17,180	-	247	17,427
出售時撇銷	(3,643)	-	-	(3,643)
於2019年6月30日(未經審核)	445,328	-	11,216	456,544
賬面淨值:				
於2019年6月30日(未經審核)	174,883	-	9,309	184,192
於2019年1月1日(經審核)，重列	181,080	-	9,595	190,675
於2018年12月31日(經審核)， 以往呈列	184,011	6,664	-	190,675

10 物業、廠房及設備及租賃土地之權益及使用權資產（續）

附註：

(a) 於首次採納香港財務報告準則第16號後，融資租賃及經營租賃的若干權益分別於賬面淨值港幣2,931,000元及港幣6,664,000元呈列，並分類為使用權資產（見附註2）。

(b) 使用權資產代表具有中期租賃的租賃土地。

11 貿易及其他應收賬項

	於2019年6月30日 港幣千元 (未經審核)	於2018年12月31日 港幣千元 (經審核)
貿易債務人	222,111	261,565
其他債務人	10,212	20,525
訂金及預付款項	11,294	7,741
	<u>243,617</u>	<u>289,831</u>

於本報告期末貿易債務人之賬齡按發票日期分析如下：

	於2019年6月30日 港幣千元 (未經審核)	於2018年12月31日 港幣千元 (經審核)
少於1個月	79,774	85,823
超過1個月但不到3個月	100,767	127,551
超過3個月但不到12個月	41,502	47,840
超過12個月	68	351
	<u>222,111</u>	<u>261,565</u>

貿易應收款項由發出賬單當日起計30-120日內到期。

12 貿易及其他應付賬項

	於2019年6月30日 港幣千元 (未經審核)	於2018年12月31日 港幣千元 (經審核)
貿易債權人	131,230	170,420
應付費用及其他應付賬項	47,335	59,179
	<u>178,565</u>	<u>229,599</u>

於本報告期末貿易債權人之賬齡按發票日期分析如下：

	於2019年6月30日 港幣千元 (未經審核)	於2018年12月31日 港幣千元 (經審核)
少於1個月	58,431	63,803
超過1個月但不到3個月	70,081	100,470
超過3個月但不到12個月	2,623	5,183
超過12個月	95	964
	<u>131,230</u>	<u>170,420</u>

中期股息

在 2019 年 8 月 29 日舉行之董事會議上，董事會宣佈派發中期股息每股普通股港幣 2 仙 (2018 年同期：港幣 2 仙)。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於 2019 年 9 月 12 日(星期四)至 9 月 13 日(星期五)，包括首尾兩日在內，暫停辦理股份過戶手續。

如欲收取中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於 2019 年 9 月 11 日(星期三)下午 4 時 30 分前送達本公司股份過戶處，香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 室。中期股息將約於 2019 年 10 月 10 日(星期四)派發予於 2019 年 9 月 13 日(星期五)登記在股東名冊上之股份持有人。

業績概要

本集團於 2019 年首六個月的營業額為港幣 544,498,000，較 2018 年同期的營業額減少 9.72%。本集團的淨溢利為港幣 10,138,000，較 2018 年同期的淨溢利港幣 27,468,000 減少 63%。淨溢利大幅下降的原因是中美貿易糾紛，以及人民幣和英鎊貶值等宏觀因素為本集團的銷售額帶來負面影響。另一個導致營業額和淨溢利下降的原因是由於經濟不明朗因素導致主要客戶在 2019 年上半年推出新產品延遲和暫停。由於新產品的利潤通常較高，並且對營業額和淨溢利都有較大的貢獻，因此任何新產品延遲或暫停推出市場都會對銷售額和盈利產生不利影響。

儘管全球貿易存在不明朗因素，本集團管理層仍繼續投資於研發項目，開發創新項目和技術，並探索新興市場的產品銷售。於 2019 年上半年，本集團在新科技和科研相關的資本開支為港幣 12,463,000 (2018 年同期為港幣 35,131,000)。儘管研發相關的資本開支大幅減少，集團管理層選定了策略性產品作自動化的投資，藉此加快達成實行更精簡的生產工序的目標，以抵消勞動力成本的上升。除此之外，本集團管理層亦在招聘人才方面投入更多資金，務求招聘更多能開發新技術和更多知識產權的人才。除此，本集團亦與香港理工大學（指定本地研究機構之一）及一名主要客戶合作開發一些根據香港特別行政區行政長官於 2017 年所宣佈的《施政報告》中的研發開支額外稅務扣減計劃項下可能有資格獲得稅務減免的創新產品。

2019 年下半年展望

鑑於持續的貿易糾紛和市場不明朗因素，本集團管理層預計在 2019 年下半年將面臨重大挑戰。最近香港的政治動盪亦令本集團管理層採取風險管理措施，例如安排更多海外物料直接進口到中國，而非通過香港轉運到中國。集團希望這些風險管理措施可以確保供應鏈不會中斷，以避免生產和運送的延誤。此外，本集團將會把握經濟復甦的轉向時機，計劃並推出更積極進取的新產品。本集團管理層在面對市場低迷時將繼續保持警覺性，並與我們的策略性客戶建立更緊密的合作關係以共度艱難時刻。

本集團擁有飲品、修剪及修飾、空氣淨化產品類別的新產品組合，並將於未來六個月至 2020 年間推出。在未來十八個月，本集團將投資及提升生產電腦化。我們將整合我們的條形碼系統，資源計劃系統和財務分析軟件，以便集團的管理層能夠在應對市場需求時可更快地作出決定。本集團希望對

資源計劃系統的升級和條形碼系統的全面整合所作出的投資將加快信息交換的速度; 並使我們的管理層能帶領我們的營運朝著工業 4.0 並將設施改造成「智能工廠」的目標進發, 以提高生產效率。

鑑於有見其他 OEM (貼牌生產) 製造商將工廠遷往東南亞所遇到的困難, 本集團暫時沒有在東南亞設立新工廠的計劃。本集團管理層將繼續採取向歐洲和亞洲客戶銷售具有知識產權保護的創新產品的策略。

財政狀況

本集團的資金流動情況令人滿意。於 2019 年 6 月 30 日, 本集團之流動比率為 3.24 (2018 年 12 月 31 日: 2.78)。於 2019 年 6 月 30 日, 本集團之速動比率為 2.52 (2018 年 12 月 31 日: 2.05)。於 2019 年 6 月 30 日, 本集團之資產負債率為 0.30 (2018 年 12 月 31 日: 0.38), 計算基準為負債總額除以資產淨值。

於 2019 年 6 月 30 日, 銀行結餘及現金額為港幣 209,994,000 元 (2018 年 6 月 30 日: 約港幣 223,995,000 元), 比 2018 年同期下降了港幣 14,001,000 元, 下降的主要原因是由於 2018 年下半年的高水平研發費用和資本支出。

於 2019 年 6 月 30 日, 本集團並無銀行貸款及或有負債 (2018 年 12 月 31 日: 無)。

資產抵押

於 2019 年 6 月 30 日, 本集團概無資產抵押 (2018 年 12 月 31 日: 無)。

外匯風險

本集團大部分商業交易均以美元、英鎊、港元及人民幣計算。由於港元為我們的功能貨幣, 在期內人民幣兌美元貶值, 導致營業額及淨利潤減少。由於我們以英鎊計算的銷售額與整體銷售額相比並不大, 因此本集團因英鎊貶值而受到無形影響。本集團並未預見任何進一步的外匯波動風險, 因此不會考慮使用金融工具進行匯率對沖。

職員

截至 2019 年 6 月 30 日止 6 個月內, 本集團現僱用香港職員約 33 人, 並為其提供強制性公積金計劃。本集團在中國開設的廠房於期內僱用職員約 480 人至 520 人, 直接或間接僱用的工人約 2,300 人至 2,700 人。

本集團之薪酬政策與 2018 年年報所披露者相同。

本集團對所有職員在期內的辛勤工作及對本集團所作出之貢獻, 表示謝意。

報告期後的事件

於 2019 年 6 月 30 日後並無重大事件將對本集團於本公告日期的營運及財務表現造成重大影響。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司於 2019 年 6 月 30 日止 6 個月並無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

企業管治

於 2019 年 6 月 30 日止 6 個月，除關於獨立非執行董事之服務任期偏離了《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」）附錄 14 所載之企業管治常規守則（「常規守則」）A.4.1 項條款外，本公司一直遵守常規守則之規定。

根據常規守則 A.4.1 項條款規定，非執行董事（包括獨立非執行董事）應設有特定委任年期，並須輪值告休。

本公司之現任非執行董事（包括獨立非執行董事）均不設特定委任年期，此點偏離了常規守則 A.4.1 項條款之規定。然而，根據本公司之公司組織章程，所有非執行董事（包括獨立非執行董事）均須在股東週年大會輪值告休。本公司亦已收到各獨立非執行董事本年度的獨立確認函，並有理由相信他們繼續獨立於本公司。因此，本公司認為已採取充份措施以確保本公司之企業管治水平並不低於常規守則之要求。

符合標準守則

本公司已採用上市規則附錄 10 所載之上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」），以規範本公司董事進行證券交易時之操守，及已製定的書面指引不遜於高級管理層的標準守則，以及可能擁有與本集團有關的內幕消息的指定人士。經向本公司董事作出特定查詢後，全體董事已確認於截至 2019 年 6 月 30 日止 6 個月內，彼等均符合標準守則之規定。

薪酬委員會

按照常規守則規定，本公司已成立薪酬委員會（「薪酬委員會」），成員包括 2 位執行董事：黃英敏先生及黃文顯博士，及 4 位獨立非執行董事：梁啓雄先生（主席）、范仁達先生、伍耀明先生及羅廣信先生。

審核委員會

審核委員會之職權和責任條文之預備及採用乃以香港會計師公會所發出之「成立審核委員會指引」作為藍本。

審核委員會審閱本集團採納之會計慣例及準則及與本公司之管理層討論審核、內部控制及財務報告事宜，其中包括審閱截至 2019 年 6 月 30 日止 6 個月之中期業績及中期財務資料。

審核委員會成員包括 4 位獨立非執行董事：梁啓雄先生（主席）、范仁達先生、伍耀明先生及羅廣信先生。

提名委員會

按照常規守則規定，本公司已成立提名委員會（「**提名委員會**」），成員包括 4 位獨立非執行董事：伍耀明先生（主席）、梁啟雄先生、范仁達先生及羅廣信先生。

於聯交所網站披露資料

2019 年中期財務資料將適時於香港聯合交易所有限公司之網站(www.hkexnews.hk)及本公司之網站(www.raymondfinance.com)公佈。

承董事會命
黃乾利
主席

香港，2019 年 8 月 29 日

董事會於本公告日期，本公司之董事如下：

執行董事：

黃乾利博士、黃英敏先生、黃文顯博士及莫健興先生

非執行董事：

熊正峰先生及黃英傑先生

獨立非執行董事：

梁啟雄先生、范仁達先生、伍耀明先生及羅廣信先生

代董事：

張元坤先生（黃乾利博士之代董事）